CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 592/2022

Implantação de redutor de velocidade na Rua
Carlos Sbaraini, entre a Avenida Senador Attilio
Fontana e a Rua Luís Matielo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de redutor de
velocidade na Rua Carlos Sbaraini, entre a Avenida Senador Attilio Fontana e a Rua
Luís Matielo.

A via em questão apresenta grande fluxo de veículos. A comunidade

relata que os condutores trafegam em alta velocidade, colocando em risco a vida das
pessoas. Em parte, a alta velocidade estaria associada ao semáforo no cruzamento
com a Avenida Senador Attilio Fontana. A fim de transpor o cruzamento quando o
sinaleiro ainda se encontra com sinalização verde, os motoristas excedem os limites
de velocidade. Essa situação causa transtorno e insegurança para a comunidade, que
relata a ocorrência de diversos acidentes no local. Com a finalidade de sanar a
questão, os moradores solicitam a implementação de algum redutor de velocidade
que proporcione mais segurança aos que fazem uso da via.

SALA DAS SESSÕES, 10 de maio de 2022.

ELTON WELTER

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 15C650779486BBEBB80B402F61988558 CODIGO DO DOCUMENTO: 041486
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 592/2022
AUTORIA: Ver. Elton Welter